
DECRETO Nº 27.401, DE 28/01/2014. 

 

 

HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 

002/2013 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS CONTIDAS NO 

ARTIGO 55  - V DA LEI ORGÂNICA DE ARACRUZ, E TENDO EM 

VISTA O DISPOSTO NO ARTIGO 3º DA LEI Nº 2.994, DE 15/02/2006 E 

SUAS ALTERAÇÕES, LEI Nº 3.754, DE 10/12/2013 E CONFORME 

RESULTADO APRESENTADO PELA COMISSÃO NOMEADA 

ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 12.489, DE 25/10/2013. 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1º Fica homologado o resultado final do Processo Seletivo Simplificado 

nº 002/2013, realizado por esta Municipalidade, para atender a Secretaria de Educação, nos 

cargos e número de vagas abaixo relacionados, conforme listagem de classificação dos 

candidatos aprovados em anexo. 

 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – Anos Iniciais; 50 vagas; 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – Anos Finais – Língua Portuguesa; 10 

vagas; 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – Anos Finais – Matemática; 10 vagas; 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – Anos Finais – Língua Inglesa; 02 vagas; 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – Anos Finais – Ciências; 06 vagas; 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – Anos Finais – História; 05 vagas; 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – Anos Finais – Geografia; 05 vagas; 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – Educação Física; 10 vagas; 

PROFESSOR DE Educação Física (para programas específicos de natação, judô, ginástica 

rítmica, triathlon e futebol de campo); 04 vagas; 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ARTE; 02 vagas; 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL; 50 vagas; 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ARTE – Música – Violino; 01 vaga; 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ARTE – Música – Teclado; 01 vaga; 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – ARTE – Música – Flauta; 01 vaga; 

PROFESSOR DE SUPORTE PEDAGÓGICO PARA EDUCAÇÃO BÁSICA; 15 vagas; 

PROFESSOR ESPECIALIZADO EM: Educação Especial para atuar na área de 

Deficiência Mental e Transtorno do Desenvolvimento Global; 08 vagas; 

PROFESSOR INTÉRPRETE DE LIBRAS; 07vagas; 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL – EMP Nova Esperança; 01 vaga; 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – Anos Iniciais – EMP Nova Esperança; 

01 vaga. 



ÁREA INDÍGENA 

PROFESSOR de Educação Infantil – Área Indígena; 08 vagas; 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – Anos Iniciais - Área Indígena; 13 vagas; 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – Anos Finais – Língua Portuguesa e 

Inglesa – Área Indígena; 03 vagas; 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – Anos Finais – História – Área Indígena; 

01 vaga; 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – Anos Finais – Matemática – Área 

Indígena; 02 vagas; 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – Anos Finais – Geografia – Área 

Indígena; 01 vaga; 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – Anos Finais – Ciências – Área Indígena; 

01 vaga; 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – Anos Finais – Educação Física – Área 

Indígena; 01 vaga; 

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL – Língua Indígena Tupi – Área Indígena; 

03 vagas; 

PROFESSOR de Suporte Pedagógico – ÁREA INDÍGENA; 05 vagas; 

PROFESSOR ESPECIALIZADO EM: Educação Especial na área Deficiência Mental – 

Área Indígena; 02 vagas. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Aracruz, 28 de Janeiro de 2014. 

 

 

 

MARCELO DE SOUZA COELHO 

Prefeito Municipal 

 


